Дело № 1-25/2020 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

14 февраля 2020 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Тюкиной Е.В.,

при секретаре судебного заседания Солдатовой А.Н., 

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Серпуховского городского прокурора Московской области Понизовой А.Г., 

адвокатов - Рогожиной Ю.А., Яковлева А.О., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению: 

- ФИО1, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей образование 9 классов, вдовы, имеющей 2-х малолетних детей, не работающей, невоеннообязанной, судимой 26.12.2018г. Серпуховским городским судом Московской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, под стражей содержащейся с 09.09.2019 года, 

- ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, проживавшего по 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 9 классов, холостого, имеющего 2-х малолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого, под стражей содержащегося с 09.09.2019 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В период не позднее 05 сентября 2019 года, ФИО1 и ФИО2, будучи лицами, допускающими не медицинское употребление наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, а также, с целью доступа к беспрепятственному приобретению наркотического средства для личного употребления, по средством общения в мобильном приложении «WhatsApp», приняли предложение от неустановленного органами предварительного следствия лица, представляющегося именем «ФИО19», заниматься незаконным распространением наркотических средств через систему тайников – «закладок», которые должны самостоятельно оборудовать на улицах г. Серпухов Московской области для последующего сбыта наркотического средства бесконтактным способом, то есть без непосредственной встречи с потенциальными покупателями, таким образом, незаконно вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным органам предварительного следствия лицом по имени «ФИО19», направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере на территории г. Серпухов Московской области. 

В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, и согласно роли, отведенной каждому, неустановленное органами предварительного следствия лицо, не позднее 09 часов 40 минут 09 сентября 2019 года в оборудованный тайник-«закладку» около гаражного бокса № 319 ГСК, расположенного в близи дома № 10 по ул. Весенняя г. Серпухова Московской области, поместило «партию» наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 5,12г, предназначавшуюся для последующего сбыта. После чего, информация о месте расположения тайника была передана ФИО1 и ФИО2, которые, реализуя совместный с неустановленным лицом по имени «ФИО19» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства, из корыстной заинтересованности, действуя совместно, и согласно отведенной им роли, не позднее 09 часов 40 минут 09 сентября 2019 года забрали из тайника – «закладки», оборудованного по вышеуказанному адресу «партию» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 5,12г, и таким образом, незаконно приобрели данное наркотическое средство в крупном размере, и незаконно хранили непосредственно при себе, передвигаясь по улицам г. Серпухова Московская область для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей.

В продолжение своего единого преступного умысла, действуя в группе лиц с неустановленным органами предварительного следствия лицом по имени «ФИО19», согласно отведенной ФИО1 и ФИО2 роли, не позднее 10 часов 26 минут 09 сентября 2019 года, реализуя свои совместные преступные намерения, направленные на сбыт части партии наркотического средства – героин (диацетилморфин), приобретенного и хранимого при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 и ФИО2 оборудовали тайники-«закладки» на территории г. Серпухова Московской области, куда поместили по 1 (одному) свертку с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), а именно: на земле слева от бетонной лестницы подъезда № 1 дома № 4 по ул. Весенняя г. Серпухова Московской области; на земле у входа в подвальное помещение с торца дома № 6 по ул. Весенняя г. Серпухова Московской области.

09 сентября 2019 года около 10 часов 26 минут возле дома №4 по ул. Весенняя г. Серпухова Московской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и ФИО2 были остановлены сотрудниками полиции и, стараясь действовать незаметно для последних, понимая, что в ходе предстоящего личного досмотра факт наличия наркотического средства станет очевидным, ФИО1 вытащила из кармана четыре свертка с наркотическим средством и бросила их на землю. Тем не менее, не смотря на предпринятые ФИО1 меры, их противоправные действия были замечены сотрудниками правоохранительных органов. 

09 сентября 2019 года в период времени с 10 часов 43 минут по 10 часов 49 минут по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, была обнаружена и изъята, в кармане джинс, надетых на последнем, часть партии наркотического средства, предназначенная для сбыта, а именно: один сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков массой 0,71г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за № 907 от 20.09.2019 наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Непосредственно после изъятия наркотического средства у ФИО2 сотрудниками полиции 09 сентября 2019 года в период времени с 10 часов 50 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято содержимое тайников – «закладок», оборудованных ФИО1 и ФИО2 при вышеописанных обстоятельствах, и выброшенные ФИО1 свертки, а именно: на земле вблизи дома №4 по ул. Весенняя г. Серпухова Московской области четыре свертка из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков массой веществ 0,71г, 0,78г, 0,75г, 0,71г соответственно, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за № 910 от 24.09.2019 наркотическое средство - героин (диацетилморфин); на земле слева от бетонной лестницы подъезда № 1 дома № 4 по ул. Весенняя г. Серпухова Московской области один сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков массой 0,71г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за № 909 от 21.09.2019 наркотическое средство-героин (диацетилморфин); на земле у входа в подвальное помещение с торца дома № 6 по ул. Весенняя г. Серпухова Московской области один сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой 0,75г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за № 908 от 23.09.2019 наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленное органами следствия лицо, представляющееся именем «ФИО19», действуя в группе лиц по предварительному сговору, предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин) общей массой 5,12 грамм, внесенный в Список I (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что, согласно постановлению Правительства РФ 

<

номер> от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как, вышеуказанные наркотические средства 09 сентября 2019 года в период времени с 10 часов 43 минут по 12 часов 00 минут были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала полностью и показала, что 05.09.2019г. и 09.09.2019г. она вместе с ФИО2 с его телефонного номера через приложение «WhatsApp» связались с «ФИО19» для приобретения наркотических средств, и последний предложил им заняться распространением наркотических средств, которые будут находиться в тайнике-«закладки» в расфасованном виде, а именно, забрать наркотические средства и самостоятельно оборудовать тайники-закладки с наркотиком на территории г. Серпухова Московской области, сделать фотографии данных тайников, и сообщить информацию о сделанных «закладках» «ФИО19». За эту работу им полагался каждый десятый свёрток с героином. Они приняли данное предложение, поскольку, зависели от наркотических средств, нуждались в употреблении героина. 09.09.2019 г. им от «ФИО19» посредством мессенджера «WhatsApp» пришло сообщение с адресом тайника- «закладки», в связи с чем, они с ФИО2 прибыли по адресу: 

<

...>, где возле гаражного бокса 

<

номер>, под камнем, они забрали данную «закладку», в которой находились расфасованные свертки. Далее, рядом с одним из гаражных боксов часть героина они употребили путем введения внутривенных инъекций. Затем, она оставила себе 4 свертка, а остальные отдала ФИО2, и они направились оборудовать тайники-«закладки», сделав их возле входа в подвал справа от дома № 8 по ул. Весенняя г. Серпухова, возле гаража, расположенного между домами 8 и 6 по ул. Весенняя г. Серпухова, возле входа в подвальное помещение у бетонного ограждения дома № 6 по ул. Весенняя г. Серпухова, в земле рядом с перилами возле входа в 1-й подъезд дома 4 по ул. Весенняя г. Серпухова. Все адреса они сфотографировали и отослали «ФИО19». Далее, они прошли вдоль дома 4 по ул. Весенняя г. Серпухова, и были остановлены сотрудниками полиции, при виде которых, она выбросила 4 остававшихся у нее свёртка с героином, но сотрудники полиции это заметили. После этого, сотрудниками полиции с их участием был проведён осмотр места происшествия, в ходе которого, ими были показаны места, в которых находились сделанные ими тайники-«закладки» с наркотическим средством, и часть свертков была изъята сотрудниками полиции. На протяжении всего предварительного следствия, она полностью признавала свою вину, рассказывала об обстоятельствах совершения преступления, при осмотре изъятого у нее мобильного телефона она пояснила, что в нем имеется информация о получении партии наркотического средства для его последующего распространения путем оборудования тайников-«закладок», и фотографии мест указанных тайников с наркотическим средством. В содеянном искренне раскаялась, просила строго ее не наказывать, учесть, что она проживала совместно с ФИО2, который, как и она, являлся лицом, зависимым от приема наркотических средств, в конце декабря 2018г. она родила 2-х мальчиков, отцом которых является ФИО2 В настоящее время дети находятся под опекой государства. Поскольку, они являлись лицами, употребляющими наркотические средства, то, органы опеки и попечительства не позволили им забрать детей из медицинского учреждения, так как, им требовалось прохождение лечения от наркотической зависимости. На момент 09.09.2019г. они готовы были лечь на стационарное лечение, собрав все необходимые справки о результатах сдачи анализов, но, поскольку, по состоянию здоровья нуждались в приеме наркотиков, не смогли отказаться от сделанного им предложения со стороны лица, представляющегося именем «ФИО19», о распространении наркотических средств. В настоящее время она осознала всю противоправность своего поведения, необходимость лечения от наркотической зависимости. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, и показал, что проживает совместно с ФИО1 по месту ее жительства, они являются лицами, допускающими немедицинское употребление наркотических средств. В начале сентября 2019г. они приняли предложение от лица, представляющегося именем «ФИО19», распространять наркотики путем оборудования тайников-«закладок», за получение ими бесплатно каждого десятого свертка с наркотическим средством. 09.09.2019г. он через приложение «WhatsApp» связался с «ФИО19», который сообщил о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством героин. Вместе с ФИО1 они прибыли к гаражному боксу 

<

номер>, расположенному на ул. Весенняя, у дома 10, г. Серпухова, и забрали данную «закладку», в которой находилось около 10 расфасованных свертков. Употребив часть наркотических средств, они направились оборудовать тайники-«закладки», сделав их возле входа в подвал справа от дома № 8 по ул. Весенняя г. Серпухова, возле гаража, расположенного между домами 8 и 6 по ул. Весенняя г. Серпухова, возле входа в подвальное помещение у бетонного ограждения дома № 6 по ул. Весенняя г. Серпухова, в земле рядом с перилами возле входа в 1-й подъезд дома 4 по ул. Весенняя, г. Серпухова. После этого, у дома 4 по ул. Весенняя г. Серпухова, их остановили сотрудники полиции, которые провели его личный досмотр и обнаружили при нем наркотическое средство героин. После этого, был проведён осмотр места происшествия, в ходе которого, он и ФИО1 показали места, в которых находились сделанные ими тайники-«закладки» с наркотическим средством, и часть свертков была изъята сотрудниками полиции. В содеянном искренне раскаялся. Просил учесть, что имел намерение вылечиться от наркотической зависимости, создать полноценную семью с ФИО1, которая в конце 2018г. родила 2-х детей, отцом которых он является, без указания об этом в официальных документах. От своих родительских прав они не отказывались, должны были пройти лечение, чтобы органы опеки и попечительства передали им детей на воспитание. Просил строго его не наказывать, поскольку, он осознал противоправность своего поведения, и не намерен более совершать преступлений. 

Суд, изучив и оценив в совокупности собранные по уголовному делу доказательства, находит вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, полностью доказанной предоставленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель Т. в судебном заседании показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское», в отдел поступила оперативная информация о том, что на территории г. Серпухова, Московской области неустановленный мужчина, представляющийся именем В., впоследствии установленный, как ФИО2, неустановленная женщина, представляющаяся именем С., впоследствии установленная как ФИО1, и неустановленный мужчина, представляющийся именем «ФИО19», занимаются распространением наркотического средства – героин через тайники-«закладки». Сотрудниками отдела было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», с целью документирования преступной деятельности указанных лиц. Непосредственного участия в оперативно-розыскном мероприятии он не принимал. Ему была передана информация о необходимости прибытия к дому № 4 на ул. Весенняя г. Серпухова. Он прибыл по указанному адресу, где увидел оперуполномоченного Ф., который следовал за ФИО2 и ФИО1 Вместе с Ф. они подошли к подсудимым представились, предъявили им служебные удостоверения. В этот момент, ФИО1 выкинула на землю четыре свертка с наркотическим средством. Далее, около дома № 4 по ул. Весенняя г. Серпухов в присутствии представителей общественности- понятых был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, у него был обнаружен и изъят сверток с веществом. После этого, был проведен осмотр места происшествия, прибывшей следственно-оперативной группой, и в присутствии понятых были обнаружены и изъяты четыре свертка с веществом, которые ФИО1 выкинула при появлении сотрудников ОНК, а также, два свертка из полимерного материла из тайников-«закладок», оборудованных ФИО1 и ФИО2, при этом, сами подсудимые добровольно показывали места оборудованных ими тайников-«закладок», признавали, что оборудовали тайники с наркотиком в целях его последующего сбыта по поручению лица, представляющегося именем «ФИО19», что места оборудованных тайников они должны были передать указанному лицу путем отправления фотографий через приложение «WhatsApp». В ходе осмотра места происшествия, ими был установлен К., который, держа в руках планшет, осматривался на местности, как будто, что-то искал. Поведение К. вызвало подозрение, в связи с чем, он был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого, изъяли планшет, в котором имелась информация о тайнике-«закладке» с наркотическим средством-героин.

Свидетель И. в судебном заседании показала, что до 01.12.2019г. она работала в должности дознавателя ОД МУ МВД России «Серпуховское», в начале сентября 2019г. она находилась на дежурстве, в утренее время поступило сообщение от сотрудников ОНК МУ МВД России «Серпуховское» о том, что по адресу: 

<

...> задержаны мужчина и женщина, которые оборудовали тайники-«закладки» с наркотическим средством. В составе следственно-оперативной группы она выехала на указанное место. По прибытию, в присутствии понятых, ею был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на земле возле угла дома №4 по ул. Весенняя в г.Серпухова были обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство-героин, принадлежат они ей, и она их выкинула при виде сотрудников полиции. Далее, ФИО2 указал на место возле первого подъезда дома №4 по ул. Весенняя г. Серпухова где им был оборудован тайник-«закладка», и в указанном месте был обнаружен один сверток из полимерного материала с веществом внутри. Все обнаруженные свертки были упакованы в бумажные конверты способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. Затем, при входе в подвальное помещение на углу дома № 6 по ул. Весенняя в г.Серпухов был обнаружен один сверток из полимерного материала с веществом внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. Далее, был осмотрен участок местности между домами 6 и 8 по ул. Весенняя, возле гаража, где, со слов ФИО2 должен на земле находиться еще один сверток с веществом, однако на том участке ничего обнаружено не было. Также, ничего не было обнаружено возле 

<

...> где, со слов ФИО2, он также оставлял «закладку» с наркотическим средством. Подсудимые добровольно показывали места оборудованных тайников, сообщали о содержимом обнаруженных свертков. 

Свидетель С. в судебном заседании показала, что 09.09.2019 г. она и ещё одна девушка были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 В ходе досмотра сотрудницей полиции, у ФИО1 был изъят мобильный телефон черного цвета. После этого, они вместе с сотрудниками полиции и ФИО1 проследовали в помещение отдела по контролю за оборотом наркотиков по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. 

Свидетель П. в судебном заседании показал, что 09.09.2019г. он в качестве понятого участвовал при проведении личного досмотра ФИО2 у дома № 4 по ул. Весенняя, г. Серпухова, в ходе которого, был обнаружен и изъят сверток с веществом, который был упакован сотрудниками полиции в конверт, на котором понятые поставили подписи. Также, был проведен осмотр местности, в ходе которого ФИО2 добровольно указывал места, из которых сотрудники полиции изымали свертки, которые, также были упакованы в конверты, на которых понятые ставили подписи. Замечаний ни от кого не поступало. Более подробно рассказать о событиях 09.09.2019г. не может по прошествии времени. Свои показания, данные на стадии предварительного следствия, полностью поддерживает. 

Из показаний свидетеля П., данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что 09.09.2019г. около 10 часов 40 минут он участвовал в проведении личного досмотра ранее неизвестного ему мужчины ФИО2, проводимого сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, в левом заднем кармане джинс, надетых на нём, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Данный сверток с веществом сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт, на котором сделали пояснительную надпись. Затем, он принимал участие в качестве понятого в проведении осмотра места происшествия. Также, в данном осмотре принимали участие ФИО2 и ФИО1 В ходе данного осмотра, на земле с торцевой правой стороны дома №4 по ул. Весенняя г. Серпухова, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала с веществом внутри. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт. Как пояснила ФИО1, в этих свертках находится наркотическое средство – героин, и эти свертки она выкинула при виде сотрудников полиции. Далее, на земле под окурком возле бетонной лестницы с левой стороны первого подъезда дома №4 по ул. Весенняя г. Серпухова сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, на котором расписались все участвующие лица. Как пояснил ФИО2, в данном свертке находится героин, именно он положил сверток в данное место. После этого, на углу дома № 6 по ул. Весенняя г. Серпухова также был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, на котором расписались все участвующие лица. Затем с сотрудниками полиции они проследовали к участку местности между домами №№ 6 и 8 по ул. Весенняя г. Серпухова, где возле гаража, со слов ФИО2, должен на земле находиться еще один сверток с веществом, однако, на том участке ничего обнаружено не было. Также, ничего не было обнаружено и возле дома № 8 по ул. Весенняя, где со слов ФИО2, он также оставлял закладку с наркотическим средством. После этого, он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра К., проводимого сотрудниками полиции в помещении отдела по контролю за оборотом наркотиков по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, в ходе которого, у К. был изъят планшетный компьютер «DIАMA» с сим картой внутри. Данный планшет с сим-картой был упакован в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись и оттиск печати. Также на конверте расписались все участвующие лица. К. пояснил, что в изъятом у него планшете имеется информация о месте расположения тайника-«закладки» с героином, который он приобрел у «ФИО19» (т.1 л.д. 166-167).

Из показаний свидетеля Д., данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское», в связи с тем, что в отдел поступила оперативная информация о том, что женщина по имени С., мужчина по имени В., позднее установленные, как ФИО1 и ФИО2, совместно с неустановленным лицом по имени «ФИО19» занимаются распространением наркотического средства героин путем оборудования тайников-«закладок» на территории г.о. Серпухов Московской области, и по имеющейся информации, наиболее часто бывают по адресу: 

<

...> было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в районе указанной улицы. В ходе проведения ОРМ были замечены ФИО2 и ФИО1, которые, явно нервничая, в районе домов № № 4,6,8 по ул. Весенняя г. Серпухова, производили манипуляции в земле, при этом, ФИО1 делала фотоснимки на камеру мобильного телефона, и что-то писала в телефоне. Было принято решение подойти к указанным лицам. Когда они приблизились к указанным лицам, ФИО1 выкинула на землю несколько свертков с веществом. Сотрудниками ОНК была вызвана следственно-оперативная группа. После этого, по адресу: 

<

...> в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, был обнаружен и изъят сверток с веществом. Далее, в присутствии понятых, с участием ФИО2 и ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, с торцевой правой стороны дома №4 по ул. Весенняя г. Серпухова на земле были обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала с веществом внутри. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт. Как пояснила ФИО1, в этих свертках находится наркотическое средство героин, и данные свертки она выкинула при виде сотрудников полиции. Затем, на земле под окурком сигареты возле бетонной лестницы с левой стороны первого подъезда дома №4 по ул. Весенняя г. Серпухова, был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. Как пояснил ФИО2, в данном свертке находится героин, именно он поместил его в указанное место. Далее, на углу дома № 6 по ул. Весенняя г. Серпухова, был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри, который был также упакован в бумажный конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки (т.1 л.д. 144-146).

Из показаний свидетеля Е., данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское», в отдел поступила оперативная информация о том, что на территории г. Серпухова, Московской области неустановленный мужчина, представляющийся именем В., впоследствии установленный, как ФИО2, неустановленная женщина, представляющаяся именем С., впоследствии установленная как, ФИО1, и неустановленный мужчина, представляющийся именем «ФИО19», занимаются распространением наркотического средства – героин через тайники-«закладки», путем перевода денежных средств на банковскую карту по цене 1000 рублей за сверток с наркотиком, лицам, употребляющим наркотические средства. Также стало известно, что указанные лица бывают по адресу: 

<

...>. С целью документирования преступной деятельности указанных лиц, установления их личности, пресечения совершения ими преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, их задержания на месте преступления, на основании, утвержденного руководством МУ МВД России «Серпуховское» постановления от 09.09.2019г., им совместно с оперуполномоченными Ф. и Д. около 09 часов 00 минут по адресу: 

<

...> было организовано ОРМ «Наблюдение. Около 09 часов 40 минут в их поле зрения попали ФИО2 и ФИО1 Они наблюдали, как ФИО2 подошел к торцу дома № 8 по ул. Весенняя г. Серпухова, и со стороны дома № 6 по ул. Весенняя, присел и стал совершать манипуляции в земле, а, затем отошел. После этого, к указанному месту подошла ФИО1 и сфотографировала участок местности на телефон, после чего, совершала действия в самом телефоне. Далее, ФИО2 подошел к гаражу, находящемуся между домами №№8 и 6 по ул. Весенняя г. Серпухова, и в правом углу стал совершать манипуляции на земле. Когда ФИО2 отошел, к данному месту подошла ФИО1, сфотографировала участок местности на мобильный телефон, и продолжила написание текста по телефону. Далее, они подошли к торцу дома № 6 по ул. Весенняя г Серпухова Московской области со стороны дома №4, где ФИО1 стала совершать манипуляции на земле, а затем, сфотографировала участок местности на свой телефон. Он продолжил наблюдение за этим участком местности, а сотрудники ОНК Ф. и Д. проследовали за ФИО1 и ФИО2 Через некоторое время, он увидел, как оперуполномоченные Ф. и Т., с торца дома № 4 по ул. Весенняя г. Серпухова остановили ФИО1 и ФИО2 На место была вызвана следственно- оперативная группа. После чего, около указанного дома в присутствии представителей общественности-понятых был проведен личный досмотр ФИО2 в ходе которого, в заднем кармане джинс, надетых на последнем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом. Данный сверток был упакован в конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. Далее, в присутствии понятых с участием ФИО2 и ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, с торцевой правой стороны дома №4 по ул. Весенняя г.Серпухова, на земле были обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала с веществом внутри. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт, способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. Как пояснила ФИО1, в этих свертках находится наркотическое средство героин, и эти свертки она выкинула при виде сотрудников полиции. Далее, на земле под окурком сигареты возле бетонной лестницы с левой стороны первого подъезда дома №4 по ул. Весенняя г.Серпухова был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. Как пояснил ФИО2, в данном свертке находится наркотическое средство-героин, сверток он положил в это место, оборудовав тайник-закладку». Затем, на углу дома № 6 по ул. Весенняя г.Серпухова при входе в подвальное помещение был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. После этого, был осмотрен участок местности между домами №№ 6 и 8 по ул. Весенняя г. Серпухова, где возле гаража, со слов ФИО2, должен был на земле находиться еще один сверток с веществом, однако, на данном участке ничего обнаружено не было. Далее, был осмотрен участок местности у дома № 8 по ул. Весенняя г. Серпухова, где, со слов ФИО2, он также оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством. Однако, на данном участке также ничего обнаружено не было. Кроме этого, 09.09.2019 около дома № 4 по ул. Весенняя г. Серпухова был остановлен мужчина, впоследствии установленный, как К., который, держа в руках планшет, что-то искал. К. был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого, у него был изъят планшет «Diаma». Из объяснений К. следовало, что по вышеуказанному адресу он искал тайник-«закладку», и в изъятом у него планшете имеется информация о тайнике-«закладке» с наркотическим средством-героин, которое он приобрел у «ФИО19» через мессенджер «WhatsApp» за 1000 рублей (т.1 л.д. 147-149).

Из показаний свидетеля Ф., данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что они аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Е.

Из показаний свидетеля М., данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что она состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское», 09.09.2019 сотрудниками отдела, проводившими ОРМ «Наблюдение», были задержаны ФИО1 и ФИО2 по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Перед доставлением ФИО1 в отдел, был проведен ее поверхностный досмотр, в ходе которого, в руках у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон «Ксиоми» в корпусе черного цвета с двумя сим картами. Данный телефон был изъят и упакован в конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего, ФИО1 была доставлена в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где в присутствии представителей общественности – понятых, был проведен ее личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, при ней обнаружено не было (т.1 л.д. 156-157).

Из показаний свидетеля К., данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что он употребляет наркотическое средство-героин, которое приобретает у неизвестного мужичины, представляющимся именем «ФИО19», через тайники-«закладки». 09.09.2019г. он решил приобрести наркотическое средство-героин у данного лица, в связи с чем, около 10 часов 00 минут он написал «ФИО19» сообщение посредством мессенджера «WhatsApp» о наличии наркотического средства, после чего, «ФИО19» сообщил ему номер банковской карты, на которую он перевел 1.000 рублей, через банкомат «Сбербанк», расположенный в ТЦ «Оливье» по адресу: 

<

...>. После чего, он сфотографировал и отправил кассовый чек «ФИО19», который прислал ему сообщение через «WhatsApp» с фотографией и описанием местоположения закладки с наркотическим средством у дома № 4 по ул. Весенняя, г. Серпухова. Он прибыл по указанному адресу, где стал искать похожее по фотографии место, и возле подъезда №1 дома № 4 по ул. Весенняя, к нему подошли сотрудники полиции, которые предложили проехать с ними в помещение отдела по контролю за оборотом наркотиков по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>. В отделе был проведен его личный досмотр, в ходе которого, у него в присутствии понятых был изъят мобильный планшет марки «Диама» с сим-картой внутри. Он пояснил сотрудникам полиции, что прибыл к дому №4 по ул. Весенняя в г.Серпухова Московской области для того, чтобы забрать наркотическое средство-героин, которое он приобрел в мессенджере «WhatsApp» у «ФИО19», переписка с указанным лицом сохранилась в его планшете (т.1 л.д. 160-162).

Из показаний свидетеля Н., данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что 09.09.2019 г. она была приглашена сотрудниками полиции по адресу: 

<

...> для участия в качестве понятой при проведении личного досмотра ранее неизвестной ей женщины, представившейся ФИО1. При проведении личного досмотра присутствовал второй понятой женского пола. Перед началом досмотра им были разъяснены права и обязанности, как представителям общественности. После чего, они проследовали в последний подъезд указанного дома, где сотрудницей полиции женского пола был составлен протокол доставления, в рамках которого, у ФИО1 был изъят мобильный телефон «Ксиоми» с двумя сим картами. Данный мобильный телефон был упакован в конверт, снабжен пояснительной надписью, и на нем расписались все участвующие лица. После этого, они вместе с сотрудниками полиции и ФИО1 проследовали в помещение отдела по контролю за оборотом наркотиков по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, ничего запрещенного обнаружено не было (т.1л.д.170-171).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, также подтверждается письменными доказательствами по уголовному делу, которыми являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП- 25087 от 09.09.2019), из которого следует, что 09 сентября 2019 сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», по адресу: 

<

...> были остановлены ФИО1 и ФИО2, поведение которых, дало основание полагать, что при них могут находиться вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. При виде сотрудников полиции, ФИО1 бросила на землю четыре свертка из полимерного материла, в связи с чем, на место была вызвана следственно-оперативная группа. После чего, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом заднем кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом. В ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> на земле были обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала с веществом, около первого подъезда на земле был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом; с торца дома № 6 по ул. Весенняя г. Серпухов Московской области на земле был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом (т.1 л.д.18),

-постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 09.09.2019, из содержания которого следует, что в связи с тем, что в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила оперативная информация о том, что на территории г. Серпухова, Московской области неустановленная женщина, представляющаяся именем «С.», совместно с неустановленным мужчиной, представляющимся именем «В.», а так же совместно с неустановленным лицом, представляющимся, как «ФИО19», занимаются распространением наркотического средства-героин (диацетилморфин) через тайники-«закладки» по цене от 1000 рублей за сверток с наркотическим средством, лицам, употребляющим наркотические средства, на территории г. Серпухова, Московской области, с целью документирования преступной деятельности данных лиц было принято решение о проведении оперативного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.14),

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 09.09.2019, из содержания которого следует, что 09.09.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» были задержаны ФИО1 и ФИО2, которые занимались незаконным сбытом наркотического средства-героин (диацетилморфин) через систему тайников-«закладок» на территории г. Серпухов Московской области (т.1 л.д.11-12),

- справка по результатам ОРМ «Наблюдение» от 09.09.2019, согласно которой, в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступала оперативная информация о том, что на территории г. Серпухова, Московской области неустановленная женщина, представляющаяся именем «С.» совместно с неустановленным мужчиной, представляющимся именем «В.», а так же совместно с неустановленным лицом, представляющимся, как «ФИО19», занимаются распространением наркотического средства-героин (диацетилморфин) через тайники-«закладки» по цене от 1000 рублей за сверток с наркотическим средством, лицам, употребляющим наркотические средства, на территории г. Серпухова, Московской области, с целью документирования преступной деятельности данных лиц и их задержания, на основании утвержденного руководством МУ МВД России «Серпуховское» постановления было принято решение о проведении оперативного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

...>, в ходе которого сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков было установлено, что ФИО1 и ФИО2 занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Серпухов Московской области через систему оборудованных ими тайников –«закладок». В тот момент, когда они были остановлены, ФИО1 выкинула четыре свертка из полимерного материала на землю. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа (т.1 л.д. 15-16),

- протокол осмотра места происшествия от 09.09.2019, согласно которому, 09 сентября 2019 года в период времени с 10 часов 50 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности – понятых с участием ФИО1 и ФИО2 с торцевой правой стороны дома №4 по ул. Весенняя г. Серпухова, на земле были обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала с веществом внутри, на земле возле бетонной лестницы с левой стороны подъезда № 1 дома №4 по ул. Весенняя г. Серпухова был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри, при входе в подвальное помещение на углу дома № 6 по ул. Весенняя г. Серпухова был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри. Данные свертки были упакованы в конверты способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки (т.1 л.д. 24-37),

- протокол доставления ФИО1 от 09.09.2019, из которого следует, что 09 сентября 2019 года перед доставлением ФИО1 в ОНК МУ МВД России «Серпуховское», по адресу: 

<

...> ей был проведен поверхностный досмотр, в ходе которого у нее в руке был обнаружен и изъят мобильный телефон «Ксиоми» с сим картами операторов «Теле2» и «Билайн» (т.1 л.д.38),

- протокол личного досмотра ФИО2 от 09.09.2019, из которого следует, что 09 сентября 2019 года в период времени с 10 часов 43 минут по 10 часов 49 минут по адресу: 

<

...> в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, в левом заднем кармане джинс, надетых на последнем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, который упакован способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки (т. 1 л.д. 19-23),

- справка об исследовании за №509 от 09.09.2019, из содержания которой следует, что предоставленное на исследование в свертке из полимерного материала черного цвета, заклеенном отрезком липкой ленты из прозрачного полимерного материала, вещество в виде порошка и комков, массой 0,71г, которое было изъято в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (т.1 л.д. 77),

- справка об исследовании за №507 от 09.09.2019, из содержания которой следует, что предоставленное на исследование в свертке из полимерного материала черного цвета, заклеенном отрезком липкой ленты из прозрачного полимерного материала вещество в виде порошка и комков, массой 0,71г, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (т.1 л.д. 71),

- справка об исследовании за №505 от 09.09.2019, из содержания которой следует, что предоставленное на исследование в свертке из полимерного материала черного цвета, заклеенном отрезком липкой ленты из прозрачного полимерного материала вещество в виде порошка и комков, массой 0,75г, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (т.1 л.д. 74)

- справка об исследовании за №506 от 09.09.2019, из содержания которой следует, что предоставленное на исследование в свертках из полимерного материала черного цвета, заклеенных отрезками липкой ленты из прозрачного полимерного материала вещество в виде порошка и комков, массой веществ: объект 1-0,71г, объект 2-0,78г, объект 3- 0,75г, объект 4-0,71г, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества объектов 1-4 (т.1л.д. 80),

- протокол осмотра предметов от 13.09.2019, из которого следует, что объектами осмотра является: бумажный конверт, в котором находится сверток из полимерного материала, обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого 09.09.2019 по адресу: 

<

...> с веществом, содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании № 505 от 09.09.2019, наркотическое средство-героин (диацетилморфин) массой 0,75г; бумажный конверт, в котором находится сверток из полимерного материала, обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого 09.09.2019 по адресу: 

<

...>, с веществом, содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании № 507 от 09.09.2019, наркотическое средство-героин (диацетилморфин) массой 0,71г; бумажный конверт, в котором находится сверток из полимерного материала, обнаруженный и изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО2, проводимого 09.09.2019 по адресу: 

<

...>, с веществом, содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании №509 от 09.09.2019, наркотическое средство-героин (диацетилморфин) массой 0,71г; бумажный конверт, в котором находится четыре свертка из полимерного материала обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого 09.09.2019 по адресу: 

<

...>, с веществом, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании №509 от 09.09.2019 наркотическое средство-героин (диацетилморфин) массой веществ 0,71г, 0,78г, 0,75г, 0,71г. (т.1 л.д. 81-83),

- заключение эксперта № 908 от 23.09.2019, из которого следует, что в составе предоставленного на экспертизу вещества, массой 0,73г, изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия 09.09.2019 по адресу: 

<

...>, содержится наркотическое средство-героин (диацетилморфин). В процессе проведения исследования израсходовано 0,02г вещества (т.1 л.д.91-93),

- заключение эксперта № 909 от 21.09.2019, из которого следует, что в составе предоставленного на экспертизу вещества, массой 0,69г, изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия 09.09.2019 по адресу: 

<

...>, содержится наркотическое средство-героин (диацетилморфин). В процессе проведения исследования израсходовано 0,02г вещества (т.1 л.д.101-103),

- заключение эксперта № 907 от 20.09.2019, из которого следует, что в составе предоставленного на экспертизу вещества, массой 0,69г, изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО2 09.09.2019 по адресу: 

<

...>, содержится наркотическое средство-героин (диацетилморфин). В процессе проведения исследования израсходовано 0,02г вещества (т.1 л.д.111-113),

- заключение эксперта № 910 от 24.09.2019, из которого следует, что в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-4) массой веществ объект 1- 0,69г, объект 2-0,76г, объект 3-0,73г, объект 4-0,69г, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия 09.09.2019 по адресу: 

<

...>, содержится наркотическое средство-героин (диацетилморфин). В процессе проведения исследования израсходовано по 0,02г веществ объектов 1-4 (т.1 л.д.121-123),

-протокол осмотра предметов от 07.11.2019, из которого следует, что объектом осмотра является: мобильный телефон фирмы «Ксиоми» с сим картами операторов «Теле-2» и «Билайн», изъятый в ходе доставления ФИО1, по адресу: 

<

...>, в процессе осмотра которого было установлено, что имеющаяся в нем информация содержит сведения о причастности ее и ФИО2 к сбыту наркотических средств на территории г. Серпухова в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, представляющимся именем «ФИО19» (т. 1 л.д. 132-134),

-протокол осмотра предметов от 12.11.2019, из которого следует, что объектом осмотра является: мобильный планшет «Diama» с сим картой, изъятый в ходе личного досмотра К., проводимого по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, в процессе осмотра которого было установлено, что имеющаяся в нем информация содержит сведения о неустановленном лице, представляющимся именем «ФИО19», занимающимся сбытом наркотического средства-героин (диацетилморфин) по цене 1000 рублей за сверток, и сведения о месте тайника-«закладки» с наркотическим средством-героин (диацетилморфин), оборудованным ФИО1 и ФИО2 09.09.2019, действующими в группе лиц по предварительному сговору совместно с «ФИО19» (т. 1 л.д. 135-139),

- заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов №1159 от 15.10.2019, в соответствии с которым, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в совершении которого она обвиняется, не страдала и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время. Она обнаруживает синдром зависимости от опиоидов средней стадии. В период времени, относящиеся к инкриминируемому деянию у ФИО1 не наблюдалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства. ФИО1 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать о них показания, а также предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков зависимости от алкоголя, у ФИО1 не выявлено. В связи с тем, что ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от психоактивных веществ, ей рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация (т.2 л.д. 41-42),

- заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов №1158 от 15.10.2019, из которого следует, что ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в совершении которого он обвиняется, не страдает и не страдал каким-либо психическим расстройством в настоящее время. Обнаруживает синдром зависимости от опиоидов средней стадии. ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать о них показания, а также предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Клинических признаков зависимости от алкоголя у ФИО2 не выявлено. Как обнаруживающему признаки синдрома зависимости от психоактивных веществ, рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация (т.2 л.д. 5-6). 

Анализируя собранные по уголовному делу данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели Т., И., С., П. как на предварительном следствии, так и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований не имеется, как и показаниям свидетелей Ф., Д., Е., М., К., Н., оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, поскольку, они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям друг друга и, допрошенных в судебном заседании свидетелей, письменным доказательствам по делу, причин для оговора указанными лицами подсудимых в ходе судебного следствия установлено не было, сами подсудимые, также не указали на наличие данных оснований.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются, как доказательства по делу. 

Сами экспертизы были проведены в рамках данного уголовного дела на основании вынесенных постановлений.

Протоколы допроса свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями, судом не установлено, в связи с чем, они являются доказательствами по делу.

Оперативно-розыскное мероприятие "Наблюдение" проведено в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было, поскольку из документов, оформленных в результате оперативных мероприятий, показаний свидетелей Т., Ф., Е., Д., письменных доказательств в виде протокола осмотра телефона подсудимой ФИО1, в котором имелась переписка подсудимых с неустановленным лицом, представляющимся именем «ФИО19», следует, что умысел у ФИО1 и ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников отдела по контролю за оборотом наркотических средств. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку, установлено, что они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку, наркотические средства 09 сентября 2019 года в период времени с 10 часов 43 минут по 12 часов 00 минут были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения личного досмотра ФИО2, а также, в ходе их обнаружения и изъятия из оборудованных подсудимыми тайников-«закладок» при осмотре места происшествия, и в ходе обнаружения выброшенных ФИО1 свертков с наркотическим средством при осмотре места происшествия. 

Квалифицирующий признак - совершения преступления ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как, было установлено, что подсудимые, будучи лицами, допускающими не медицинское употребление наркотических средств, с целью иметь доступ к беспрепятственному приобретению наркотического средства для личного употребления, приняли предложение от неустановленного органами предварительного следствия лица, представляющегося именем «ФИО19», заниматься незаконным распространением наркотических средств, через систему тайников – «закладок», которые они должны были самостоятельно оборудовать на улицах г. Серпухова Московской области, для последующего сбыта наркотического средства бесконтактным способом, и таким образом, незаконно вступили в предварительный преступный сговор между собой и указанным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере на территории г. Серпухова Московской области. С целью реализации совместного преступного умысла, неустановленное лицо по имени "ФИО19" сообщило подсудимым адрес тайника-"закладки", в который ранее поместило наркотическое средство в расфасованных свертках, согласно отведенной роли, а подсудимые ФИО1 и ФИО2 прибыли по указанному адресу, забрали наркотическое средство из тайника, после чего, распространили его на территории г. Серпухова путем самостоятельного оборудования тайников-"закладок", после чего, адреса закладок были отправлены неустановленному лицу "ФИО19", при этом, полностью полученную партию подсудимые не смогли реализовать, поскольку, были задержаны сотрудниками полиции, и часть наркотического вещества, из партии, полученной подсудимыми, была обнаружена сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2 и изъята из незаконного оборота, как и другая часть из указанной партии, обнаруженная в ходе осмотра адресов, оборудованных тайников-"закладок", и осмотра места, куда подсудимая ФИО1 выбросила при виде сотрудников полиции свертки с наркотическим средством. 

Квалифицирующий признак совершения преступления - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), внесено в Список I (раздела Наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и, масса наркотического средства 5,12 грамм, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

При назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, данные о личности каждого из подсудимых, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание обоим подсудимым, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых ФИО1 и ФИО2, и условия жизни их семей. 

Подсудимая ФИО1 судима, совершила особо тяжкое преступление в период испытательного срока, не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, с 

<

дата> состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом 

<

данные изъяты>, к административной ответственности за совершение нарушений, посягающих на общественный порядок, не привлекалась, жалоб на ее поведение по месту проживания не поступало. 

С учетом заключения амбулаторной психиатрической экспертизы № 1159 от 15.10.2019г., суд пришел к выводу о том, что на момент совершения вышеуказанного преступления, подсудимая ФИО1 была вменяема, и она может нести ответственность за содеянное на момент постановления приговора.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает, искреннее раскаяние в содеянном, полное признание вины, состояние ее здоровья, наличие хронических заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, состояние их здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Подсудимый ФИО2 не судим, совершил особо тяжкое преступление, не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, состоит на учете в наркологическом диспансере с 

<

дата> с диагнозом 

<

данные изъяты>, привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения, посягающего на общественный порядок, по месту фактического жительства жалоб на его поведение со стороны соседей не поступало.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1158 от 15.10.2019, суд пришел к выводу о том, что на момент совершения вышеуказанного преступления, подсудимый ФИО2 был вменяем, и он может нести ответственность за содеянное на момент постановления приговора.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает искреннее раскаяние в содеянном, полное признание вины, состояние его здоровья, наличие хронических заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, состояние их здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, степени общественной опасности совершенного ими преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, конкретных обстоятельств его совершения, роли каждого из подсудимых при совершении преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств в отношении каждого из подсудимых, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимых, принимая во внимание цели наказания, принципы гуманизма и справедливости, суд считает не возможным исправление подсудимых ФИО1 и ФИО2 без изоляции от общества, и применение к ним положений ст. 73 УК РФ, и полагает необходимым назначить каждому из них наказание в виде лишения свободы, считая, что назначение иного вида наказания не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости, а так же, не будет отвечать задачам исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

Вместе с тем, суд полагает возможным не применять к подсудимым ФИО1 и ФИО2 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с учетом данных о личности каждого из подсудимых, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимых ФИО1 и ФИО2 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания подсудимым в соответствии со ст. 64 УК РФ, то есть, ниже низшего предела. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории преступления не имеется, с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности.

Наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 назначается с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершила особо тяжкое преступление в период испытательного срока, отбывая условное наказание по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 26.12.2018г., суд в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, считает необходимым отменить ФИО1 условное осуждение по вышеуказанному приговору суда, и окончательно назначить ей наказание по совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 26.12.2018 года. 

Для отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, подсудимый ФИО2 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Для отбывания наказания в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, подсудимая ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию общего режима.

Разрешая судьбу вещественного доказательства в виде мобильного телефона марки «Ксиоми» с сим картами операторов «Теле2» и «Билайн», изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, суд считает возможным возвратить их подсудимой ФИО1 по принадлежности, не усматривая оснований для их конфискации в соответствии с положениями ст. 104.1УК РФ. 

За осуществление защиты подсудимых ФИО1 и ФИО2 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесены постановления о выплате защитникам – адвокату Рогожиной Ю.А. и адвокату Яковлеву А.О. вознаграждений в сумме 5200 рублей, каждому. 

В соответствии со ст. ст. 131 ч. 2 п. 5, 132 ч. 6 УПК РФ указанные процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку участие защитников в деле было обязательным. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет. 

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 26.12.2018 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 26.12.2018 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежней – в виде заключения под стражей.

Зачесть ФИО1 и ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 09 сентября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Возмещение процессуальных издержек в размере 10.400 рублей 00 копеек отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- упаковки с наркотическим средством-героин (диацетилморфин), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>; 

<

...> – уничтожить, 

- мобильный телефон марки «Ксиоми» с сим картами операторов «Теле2» и «Билайн» - возвратить по принадлежности осужденной ФИО1,

- мобильный планшет «Diama» - оставить по принадлежности свидетелю К.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента получения ими копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитника.

Председательствующий: Е.В. Тюкина